PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 231, DE 28 DE SETEMBRO DE 2011

Designa comissão especial para elaborar o Edital  de
Chamamento para o Serviço de Transporte Individual
de Passageiros em Automóvel de Aluguel - Táxi, e dá
outras providências.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art.
71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei nº 1.172, de 21 de janeiro
de 2003,

Considerando o crescimento populacional do município de Palmas, desde o
último Edital de Chamamento para a exploração do serviço de táxi, realizado no ano de 2008;

Considerando que faltam em algumas áreas da região norte e sul de Palmas
pontos regulamentados;

Considerando o Ofício CF Nº 1239/SBPJ(PJOP)/2011, de 8 de agosto de
2011,  da  INFRAERO,  que  constatou  insuficiente  a  quantidade  de  táxis  cadastrados  no
Aeroporto Brigadeiro Lysias Rodrigues, em Palmas,

D E C R E T A:

Art.  1° Ficam designados os servidores abaixo relacionados para compor
uma comissão para elaborar o Edital de Chamamento, no qual serão oferecidas 36 (trinta e
seis) permissões, para os Serviços de Transporte Individual de Passageiros em Automóvel de
Aluguel - Táxi, nesta Municipalidade:

I  -  representantes  da  Secretaria  Municipal  de  Segurança,  Trânsito  e
Transportes - SMSTT:

a) Manoel Messias Dias Pinto - Presidente;
b) Shelldon Nogueira Ramos de Sá - 1º membro.

II - representante do Sindicato dos Taxistas - SINTAX:
a) Manoel Batista do Nascimento Neto - 2º membro.

Art. 2º O presidente da Comissão será representado, em sua ausência, na
pessoa do 1º ou do 2º membro.

PUBLICADO NO DOMP Nº 374
DE: 30/09/2011
PÁG: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Art.  3°  A  função  dos  membros  da  comissão  para  elaborar  o  Edital  de
Chamamento não será remunerada, por ser considerada de interesse público relevante, e será
desempenhada concomitantemente com as atribuições de seus respectivos cargos e funções,
observada a legislação pertinente.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 28 de setembro de 2011.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Antônio Joaquim Martins Benvindo
Secretário Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes